
240209-2024 Page 1/9

5.1.

2.1.4.

2.1.3.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 240209-2024 - Rezultat

România – Lucrări de întreţinere a drumurilor – Lucrari de intretinere pe timp de vara a 
drumurilor judetene din administrarea Consiliului Judetean Braila in perioada 2023-2024
OJ S 80/2024 23/04/2024
Anunț de atribuire a contractului sau a concesiunii - regim standard
Lucrări

1. Cumpărător

Cumpărător
Denumire oficială: CONSILIUL JUDETEAN BRAILA
E-mail: achizitii.publice@portal-braila.ro
Forma juridică a achizitorului: Autoritate locală
Activitatea autorității contractante: Servicii publice generale

2. Procedură

Procedură
Titlu: Lucrari de intretinere pe timp de vara a drumurilor judetene din administrarea Consiliului 
Judetean Braila in perioada 2023-2024
Descriere: Intretinerea imbracamintilor asfaltice prin asternere de covoare bituminoase 
conform cerintelor din caietul de sarcini. Prin executarea lucrarilor de intretinere se urmareste 
asigurarea starii de viabilitate a drumurilor judetene aflate in administrarea Consiliului 
Judetean Braila. Reteaua de drumuri pe fiecare lot este precizata in anexa la caietul de 
sarcini. Valoarea maxima acord-cadru estimata, fara TVA: 42.273.370,44 lei, fara TVA 
Valoarea minima acord-cadru estimata, fara TVA: 14.323.617,00 lei, fara TVA Operatorii 
economici vor putea solicita clarificari/informatii suplimentare privind documentatia de atribuire 
pana la termenul de 20 zile inainte de data limita de depunere a ofertelor. Autoritatea 
contractanta va raspunde in mod clar si complet tuturor solicitarilor de clarficare/informatiilor 
suplimentare in a 11-a zi inainte de data limita de depunere a ofertelor.
Identificatorul procedurii: 54480932-64df-486a-a25c-a87af9d10a85
Identificator intern: 4205491_2022_PAAPD1347227
Tip de procedură: Deschisă

Scop
Natura contractului: Lucrări
Clasificarea principală (cpv): 45233141 Lucrări de întreţinere a drumurilor

Valoare
Valoarea maximă a acordului-cadru: 42 273 370,44 RON

Informații generale
Temei juridic: 
Directiva 2014/24/UE

5. Lot

Lot: LOT-0001
Titlu: BRAILA NORD

https://ted.europa.eu/ro/notice/-/detail/240209-2024
mailto:achizitii.publice@portal-braila.ro


240209-2024 Page 2/9

5.1.10.

5.1.6.

5.1.4.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1.

Descriere: Intretinerea imbracamintilor asfaltice prin asternere de covoare bituminoase 
conform cerintelor din caietul de sarcini. Prin executarea lucrarilor de intretinere se urmareste 
asigurarea starii de viabilitate a drumurilor judetene aflate in administrarea Consiliului 
Judetean Braila. Reteaua de drumuri pe fiecare lot este precizata in anexa la caietul de sarcini.
Identificator intern: 1

Scop
Natura contractului: Lucrări
Clasificarea principală (cpv): 45233141 Lucrări de întreţinere a drumurilor

Locul de executare
Subdiviziunea țării (NUTS): Brăila (RO221)
Țara: România
Informații suplimentare: JUDETUL BRAILA

Durata estimată
Durată: 24 Luni

Reînnoire
Numărul maxim de reînnoiri: 0
Achizitorul își rezervă dreptul de a efectua achiziții suplimentare de la contractant, așa cum 
este descris aici: Se estimeaza incheierea a minimum un contract subsecvent/an si ori de cate 
ori va fi necesar.

Informații generale
Proiect de achiziții publice nefinanțat din fonduri UE
Achiziția face obiectul Acordului privind achizițiile publice (AAP): nu
Informații suplimentare: LOT 1 – BRAILA NORD: Valoare minima acord-cadru: 7.148.675,00 
lei, fara TVA Valoare maxima acord-cadru: 20.016.039,78 lei, fara TVA LOT 1 – BRAILA 
NORD: Valoare minima contract subsecvent : 3.573.712,00 lei, fara TVA Valoare maxima 
contract subsecvent : 13.257.330,66 lei, fara TVA

Criterii de atribuire
Criteriu:
Tip: Preț
Denumire: Pretul ofertei
Descriere: Punctajul se acorda astfel: a) Pentru cel mai scazut dintre preturi se acorda 
punctajul maxim alocat; b) Pentru celelalte preturi ofertate punctajul P(n) se calculeaza 
proportional, astfel: P(n) = (Pret minim ofertat / Pret n) x punctaj maxim alocat.
Ponderare (procentaj, valoare exactă): 85

Criteriu:
Tip: Calitate
Denumire: Durata Garantiei acordata lucrarilor de asternere covoare asfaltice
Descriere: Pentru oferta/ ofertele care prezinta o perioada de garantie a lucrarilor de 60 luni 
sau mai mare se va acorda punctajul maxim, respectiv 15 puncte. Se acorda punctaj 
intermediar pentru intervalul cuprins intre 25 luni (inclusiv) si 59 luni (inclusiv) cate 0,416 
puncte pentru fiecare luna acordata suplimentar. Pentru o perioada de garantie a lucrarilor de 
24 luni se acorda 0 puncte. Ofertarea unei perioade de garantie a lucrarilor mai mica de 24 
luni va determina declararea ofertei ca neconforma. Nota 1: Nu se acorda punctaj intermediar 
pentru intervale mai mici de 1 luna. Pentru ofertele care prezinta perioada de garantie a 



240209-2024 Page 3/9

5.1.4.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1.

5.1.

5.1.16.

5.1.15.

lucrarilor exprimata in numar de zile sau daca numarul de luni prezentat este sub forma de 
zecimale se va lua in considerare doar numarul intreg de luni. Nota 2: Perioada de garantie 
ofertata va fi sustinuta prin specificarea in cadrul Propunerii Tehnice a materialelor si 
tehnologiilor pe care Ofertantul le va utiliza in vederea asigurarii calitatii lucrarii pe intreaga 
perioada de garantie ofertata. Prin propunerea tehnica, ofertantul va descrie modul in care 
planul de management al calitatii va asigura nivelul necesar de calitate al rezultatelor sale si al 
proceselor de lucru, prin prezentarea abordarii generale si metodologiei pentru realizarea 
activitatilor din cadrul contractului, inclusiv descrieri detaliate ale metodelor de lucru pentru 
componentele majore ale lucrarilor precum si materialele pe care le va pune in opera, astfel 
incat ofertarea unei garantii extinse a lucrarilor sa nu se faca doar la nivel declarativ in 
vederea obtinerii unui punctaj mare pentru acest factor de evaluare. Neprezentarea acestor 
informatii in cadrul Propunerii tehnice va conduce la neacordarea punctajului aferent factorului 
de evaluare ce vizeaza perioada de garantie a lucrarilor suplimentar ofertata.
Ponderare (procentaj, valoare exactă): 15

Aspecte tehnice
Acord-cadru: Acord-cadru, fără reluarea procedurii concurențiale
Informații despre sistemul dinamic de achiziții: Nu există un sistem dinamic de achiziție
Licitație electronică: nu

Informații suplimentare, mediere și căi de atac
Organizația responsabilă cu căile de atac: Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Organizația care furnizează informații suplimentare cu privire la procedura de achiziții: 
CONSILIUL JUDETEAN BRAILA
Organizația care furnizează mai multe informații cu privire la căile de atac: Consiliul Judetean 
Braila
TED eSender: Operator SEAP

Lot: LOT-0002
Titlu: BRAILA SUD
Descriere: Intretinerea imbracamintilor asfaltice prin asternere de covoare bituminoase 
conform cerintelor din caietul de sarcini. Prin executarea lucrarilor de intretinere se urmareste 
asigurarea starii de viabilitate a drumurilor judetene aflate in administrarea Consiliului 
Judetean Braila. Reteaua de drumuri pe fiecare lot este precizata in anexa la caietul de sarcini.
Identificator intern: 2

Scop
Natura contractului: Lucrări
Clasificarea principală (cpv): 45233141 Lucrări de întreţinere a drumurilor

Locul de executare
Subdiviziunea țării (NUTS): Brăila (RO221)
Țara: România
Informații suplimentare: Judetul BRAILA

Durata estimată
Durată: 24 Luni

Reînnoire
Numărul maxim de reînnoiri: 0



240209-2024 Page 4/9

5.1.15.

5.1.10.

5.1.6.

Achizitorul își rezervă dreptul de a efectua achiziții suplimentare de la contractant, așa cum 
este descris aici: Se estimeaza incheierea a minimum un contract subsecvent/an si ori de cate 
ori va fi necesar.

Informații generale
Proiect de achiziții publice nefinanțat din fonduri UE
Achiziția face obiectul Acordului privind achizițiile publice (AAP): nu
Informații suplimentare: LOT 2 – BRAILA SUD: Valoare minima acord-cadru: 7.174.942,00 lei, 
fara TVA Valoare maxima acord-cadru: 22.257.330,66 lei, fara TVA LOT 2 – BRAILA SUD 
Valoare minima contract subsecvent : 3.573.712,00 lei, fara TVA Valoare maxima contract 
subsecvent : 13.257.330,66 lei, fara TVA

Criterii de atribuire
Criteriu:
Tip: Preț
Denumire: Pretul ofertei
Descriere: Punctajul se acorda astfel: a) Pentru cel mai scazut dintre preturi se acorda 
punctajul maxim alocat; b) Pentru celelalte preturi ofertate punctajul P(n) se calculeaza 
proportional, astfel: P(n) = (Pret minim ofertat / Pret n) x punctaj maxim alocat.
Ponderare (procentaj, valoare exactă): 85

Criteriu:
Tip: Calitate
Denumire: Componenta tehnica
Descriere: Pentru oferta/ ofertele care prezinta o perioada de garantie a lucrarilor de 60 luni 
sau mai mare se va acorda punctajul maxim, respectiv 15 puncte. Se acorda punctaj 
intermediar pentru intervalul cuprins intre 25 luni (inclusiv) si 59 luni (inclusiv) cate 0,416 
puncte pentru fiecare luna acordata suplimentar. Pentru o perioada de garantie a lucrarilor de 
24 luni se acorda 0 puncte. Ofertarea unei perioade de garantie a lucrarilor mai mica de 24 
luni va determina declararea ofertei ca neconforma. Nota 1: Nu se acorda punctaj intermediar 
pentru intervale mai mici de 1 luna. Pentru ofertele care prezinta perioada de garantie a 
lucrarilor exprimata in numar de zile sau daca numarul de luni prezentat este sub forma de 
zecimale se va lua in considerare doar numarul intreg de luni. Nota 2: Perioada de garantie 
ofertata va fi sustinuta prin specificarea in cadrul Propunerii Tehnice a materialelor si 
tehnologiilor pe care Ofertantul le va utiliza in vederea asigurarii calitatii lucrarii pe intreaga 
perioada de garantie ofertata. Prin propunerea tehnica, ofertantul va descrie modul in care 
planul de management al calitatii va asigura nivelul necesar de calitate al rezultatelor sale si al 
proceselor de lucru, prin prezentarea abordarii generale si metodologiei pentru realizarea 
activitatilor din cadrul contractului, inclusiv descrieri detaliate ale metodelor de lucru pentru 
componentele majore ale lucrarilor precum si materialele pe care le va pune in opera, astfel 
incat ofertarea unei garantii extinse a lucrarilor sa nu se faca doar la nivel declarativ in 
vederea obtinerii unui punctaj mare pentru acest factor de evaluare. Neprezentarea acestor 
informatii in cadrul Propunerii tehnice va conduce la neacordarea punctajului aferent factorului 
de evaluare ce vizeaza perioada de garantie a lucrarilor suplimentar ofertata.
Ponderare (procentaj, valoare exactă): 15

Aspecte tehnice
Acord-cadru: Acord-cadru, fără reluarea procedurii concurențiale
Informații despre sistemul dinamic de achiziții: Nu există un sistem dinamic de achiziție
Licitație electronică: nu



240209-2024 Page 5/9

6.1.2.

6.1.

5.1.16. Informații suplimentare, mediere și căi de atac
Organizația responsabilă cu căile de atac: Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Organizația care furnizează informații suplimentare cu privire la procedura de achiziții: 
CONSILIUL JUDETEAN BRAILA
Organizația care furnizează mai multe informații cu privire la căile de atac: Consiliul Judetean 
Braila
TED eSender: Operator SEAP

6. Rezultate

Valoarea tuturor contractelor atribuite în această notificare: 15 519 510,51 RON

Rezultate: identificator lot: LOT-0001
Statutul selecției câștigătorului: A fost selecționat cel puțin un câștigător.
Acord-cadru:
Valoarea maximă a acordului-cadru: 17 494 060,10 RON
Valoarea recalculată a acordului-cadru: 20 016 039,78 RON

Informații despre câștigători
Câștigător: 
Responsabil parte ofertantă: TANCRAD
Denumire oficială: BESIX GRUP
Ofertă: 
Identificatorul ofertei: REF_OF: CAN1101859/LOT-0001/CIF: RO 8006670
Identificatorul lotului sau al grupului de loturi: LOT-0001
Valoarea licitației: 17 494 060,10 RON
Oferta a fost poziționată în clasament: da
Locul pe lista câștigătorilor: 1
Informații referitoare la contract: 
Identificatorul contractului: 239
Data încheierii contractului: 23/06/2023
Contractul este atribuit în baza unui acord-cadru: da
Câștigător: 
Responsabil parte ofertantă: TANCRAD
Denumire oficială: BESIX GRUP
Ofertă: 
Identificatorul ofertei: REF_OF: CAN1101859/LOT-0001/CIF: RO 8006670
Identificatorul lotului sau al grupului de loturi: LOT-0001
Valoarea licitației: 3 641 949,11 RON
Oferta a fost poziționată în clasament: da
Locul pe lista câștigătorilor: 1
Informații referitoare la contract: 
Identificatorul contractului: 101
Data încheierii contractului: 09/04/2024
Contractul este atribuit în baza unui acord-cadru: da
Câștigător: 
Responsabil parte ofertantă: TANCRAD
Denumire oficială: BESIX GRUP
Ofertă: 
Identificatorul ofertei: REF_OF: CAN1101859/LOT-0001/CIF: RO 8006670



240209-2024 Page 6/9

6.1.2.

6.1.

6.1.4.

Identificatorul lotului sau al grupului de loturi: LOT-0001
Valoarea licitației: 17 494 060,10 RON
Oferta a fost poziționată în clasament: da
Locul pe lista câștigătorilor: 1
Informații referitoare la contract: 
Identificatorul contractului: 123
Data încheierii contractului: 05/04/2023
Contractul este atribuit în baza unui acord-cadru: nu

Informații statistice: 
Gama de oferte: 
Valoarea celei mai mici oferte admisibile: 17 494 060,10 RON
Valoarea celei mai mari oferte admisibile: 19 577 776,34 RON

Rezultate: identificator lot: LOT-0002
Statutul selecției câștigătorului: A fost selecționat cel puțin un câștigător.
Acord-cadru:
Valoarea maximă a acordului-cadru: 19 458 544,90 RON
Valoarea recalculată a acordului-cadru: 22 257 330,66 RON

Informații despre câștigători
Câștigător: 
Responsabil parte ofertantă: TANCRAD
Denumire oficială: BESIX GRUP
Ofertă: 
Identificatorul ofertei: REF_OF: CAN1101859/LOT-0002/CIF: RO 8006670
Identificatorul lotului sau al grupului de loturi: LOT-0002
Valoarea licitației: 19 458 544,90 RON
Oferta a fost poziționată în clasament: da
Locul pe lista câștigătorilor: 1
Informații referitoare la contract: 
Identificatorul contractului: 124
Data încheierii contractului: 05/04/2023
Contractul este atribuit în baza unui acord-cadru: nu
Câștigător: 
Responsabil parte ofertantă: TANCRAD
Denumire oficială: BESIX GRUP
Ofertă: 
Identificatorul ofertei: REF_OF: CAN1101859/LOT-0002/CIF: RO 8006670
Identificatorul lotului sau al grupului de loturi: LOT-0002
Valoarea licitației: 19 458 544,90 RON
Oferta a fost poziționată în clasament: da
Locul pe lista câștigătorilor: 1
Informații referitoare la contract: 
Identificatorul contractului: 240
Data încheierii contractului: 23/06/2023
Contractul este atribuit în baza unui acord-cadru: da
Câștigător: 
Responsabil parte ofertantă: TANCRAD
Denumire oficială: BESIX GRUP
Ofertă: 



240209-2024 Page 7/9

8.1.

6.1.4.

Identificatorul ofertei: REF_OF: CAN1101859/LOT-0002/CIF: RO 8006670
Identificatorul lotului sau al grupului de loturi: LOT-0002
Valoarea licitației: 3 557 742,15 RON
Oferta a fost poziționată în clasament: da
Locul pe lista câștigătorilor: 1
Valoarea concesiunii: 
Valoarea subcontractării: 3 557 742,15 RON
Procentul de subcontractare: 100
Informații referitoare la contract: 
Identificatorul contractului: 100
Data încheierii contractului: 09/04/2024
Contractul este atribuit în baza unui acord-cadru: da

Informații statistice: 
Oferte/ cereri de participare primite:
Tip de oferte primite: Oferte
Număr de oferte/cereri de participare primite: 5
Tip de oferte primite: Oferte de la ofertanți cu dimensiuni micro, mici sau mijlocii
Număr de oferte/cereri de participare primite: 5
Tip de oferte primite: Oferte depuse de ofertanți înregistrați în alte țări din Spațiul Economic 
European decât țara cumpărătorului
Număr de oferte/cereri de participare primite: 0
Tip de oferte primite: Oferte depuse de ofertanți înregistrați în țări din afara Spațiului Economic 
European
Număr de oferte/cereri de participare primite: 0
Tip de oferte primite: Oferte depuse pe cale electronică
Număr de oferte/cereri de participare primite: 5
Gama de oferte: 
Valoarea celei mai mici oferte admisibile: 3 557 742,15 RON
Valoarea celei mai mari oferte admisibile: 21 752 210,98 RON

8. Organizații

ORG-0004
Denumire oficială: CONSILIUL JUDETEAN BRAILA
Număr de înregistrare: 4205491
Adresă poștală: Strada: Bd. Independenţei, nr. 1  
Localitate: Braila
Cod poștal: 810210
Subdiviziunea țării (NUTS): Brăila (RO221)
Țara: România
Punct de contact: CAMELIA MARTA PLOPEANU
E-mail: achizitii.publice@portal-braila.ro
Telefon: +40 239619600-249
Fax: +40 239619044
Adresa de internet: https://www.portal-braila.ro
Profilul achizitorului: https://www.e-licitatie.ro
Rolurile acestei organizații: 
Cumpărător
Organizația care furnizează informații suplimentare cu privire la procedura de achiziții

mailto:achizitii.publice@portal-braila.ro
https://www.portal-braila.ro
https://www.e-licitatie.ro


240209-2024 Page 8/9

8.1.

8.1.

8.1.

8.1. ORG-0002
Denumire oficială: Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Număr de înregistrare: 20329980
Adresă poștală: Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3  
Localitate: București
Cod poștal: 030084
Subdiviziunea țării (NUTS): Bucureşti (RO321)
Țara: România
E-mail: office@cnsc.ro
Telefon: +40 213104641
Fax: +40 213104642
Adresa de internet: http://www.cnsc.ro
Rolurile acestei organizații: 
Organizația responsabilă cu căile de atac

ORG-0005
Denumire oficială: Consiliul Judetean Braila
Număr de înregistrare: 4205491_3
Adresă poștală: Piata Independentei nr. 1  
Localitate: Braila
Cod poștal: 810210
Subdiviziunea țării (NUTS): Brăila (RO221)
Țara: România
E-mail: achizitii.publice@portal-braila.ro
Telefon: +40 239619600-249
Fax: +40 239619044
Adresa de internet: https://www.portal-braila.ro
Rolurile acestei organizații: 
Organizația care furnizează mai multe informații cu privire la căile de atac

ORG-0001
Denumire oficială: Operator SEAP
Număr de înregistrare: RO42283735
Adresă poștală: Strada: Italiană, nr. 22, Sector: -, Judet: Bucuresti, Localitate: Bucuresti, Cod 
postal: 020976  
Localitate: Bucuresti
Cod poștal: 020976
Subdiviziunea țării (NUTS): Bucureşti (RO321)
Țara: România
Punct de contact: Roxana Popescu
E-mail: contact.autoritati@e-licitatie.ro
Telefon: +40 3032997
Adresa de internet: https://www.adr.gov.ro/
Rolurile acestei organizații: 
TED eSender

ORG-9001
Denumire oficială: BESIX GRUP
Număr de înregistrare: 37610210
Adresă poștală: Strada Soseaua Buzaului, Nr. 13A  

mailto:office@cnsc.ro
http://www.cnsc.ro
mailto:achizitii.publice@portal-braila.ro
https://www.portal-braila.ro
mailto:contact.autoritati@e-licitatie.ro
https://www.adr.gov.ro


240209-2024 Page 9/9

11.2.

11.1.

8.1.

Localitate: Braila
Subdiviziunea țării (NUTS): Brăila (RO221)
Țara: România
E-mail: eurobuilding.braila@yahoo.com
Telefon: +40 757338877
Rolurile acestei organizații: 
Ofertant
Câștigătorul acestor loturi: LOT-0002, LOT-0001

ORG-9000
Denumire oficială: TANCRAD
Număr de înregistrare: RO 8006670
Adresă poștală: Strada Brăilei, Nr. 169J  
Localitate: Galati
Cod poștal: 800343
Subdiviziunea țării (NUTS): Galaţi (RO224)
Țara: România
E-mail: tehnic@tancrad.ro
Telefon: +40 236406109
Fax: +40 236417432
Adresa de internet: https://www.tancrad.com
Rolurile acestei organizații: 
Ofertant
Lider de grup
Câștigătorul acestor loturi: LOT-0002, LOT-0001

11. Informații privind anunțul

Informații privind anunțul
Identificatorul/versiunea anunțului: cb3ec8d6-64e9-4bf1-a911-25f63f7e6a65 - 01
Tip de formular: Rezultat
Tip de anunț: Anunț de atribuire a contractului sau a concesiunii - regim standard
Subtipul anunțului: 29
Data notificării expedierii: 22/04/2024 12:12:40 (UTC+3)
Data de expediere a anunțului eSender: 22/04/2024 10:49:11 (UTC+3)
Limbile în care acest anunț este disponibil oficial: română

Informații privind publicarea
Numărul de publicare al anunțului: 240209-2024
Numărul ediției JO S: 80/2024
Data publicării: 23/04/2024

mailto:eurobuilding.braila@yahoo.com
mailto:tehnic@tancrad.ro
https://www.tancrad.com

